

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define resources and explain in detail the process of resource development.

संसाधनों को परिभाषित कीजिए एवं संसाधन विकास की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

2. Explain comparative importance of coal, hydro electricity and petroleum in the terms of energy.

शक्ति के संसाधन के रूप में कोयला, जलविद्युत तथा पेट्रोलियम का तुलनात्मक महत्व समझाइये।

3. Analyse the geographical factors affecting the distribution of human resource.

मानव संसाधन के वितरण को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों की विवेचना कीजिए।

(Section B) / खण्ड 'ख'
लघु उत्तरों वाले प्रश्न
(Short-Answer-Type Questions)

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4 x 5 = 20)

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the dynamic concept of resources.
संसाधनों की गतिशील संकल्पना की विवेचना कीजिए।

2. What is the conservation of resources ?

संसाधनों का संरक्षण क्या है ?

3. What is resource region ?

संसाधन प्रदेश क्या है ?

4. What is Biosphere ? Discuss its components.

जैव मण्डल क्या है ? इसके अवयव बताइये।

5. Explain population resource management.

जनसंख्या संसाधन प्रबन्ध को समझाइये।

6. Describe the iron-ore areas of United States of America.

संयुक्त राज्य अमेरिका में लौह अयस्क क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

GE-04

Geography of Resource

(संसाधनभूगोल)

Bachelor of Science

(BAG/BSCG - 12/16)

Second Year, EXAMINATION-2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 40

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) / खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)

GE-04

GE-04

P. T. O.